Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2022

                                Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois

de ouvido o Plenário, que seja encaminhado Apelo ao prefeito do Município de

João Pessoa e ao Superintendente Da Autarquia De Manutenção E Limpeza -

EMLUR, solicitando coletores fixo de lixo, para a Rua Edgar Claudino de

Souza, Comunidade Costa do Sol, no Bairro de Mangabeira VIII, na cidade de

João Pessoa, nesse Estado.

JUSTIFICATIVA

                A questão da falta de coletores de lixo é motivo de reclamação

por parte da comunidade. Os resíduos produzidos diariamente são descartados

em qualquer espaço ou lugar. Com isso causando várias doenças para a

população. Trata-se de uma questão de saúde pública, quando não é prestado

a contento, trazendo assim uma série de transtornos.

          Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 09 de Junho de 2022.

22.915